
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 4 - ALTA FORMAZIONE E UNIVERSITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/05/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 450

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4826 del 18/05/2018

OGGETTO: TAR CALABRIA N. 375/2017- LIQUIDAZIONE SPESE DI GIUDIZIO E COMPENSI 
IN FAVORE DI EREDI DI TRANCHESE ELENA E DEL COMMISSARIO AD ACTA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO:
• il decreto del Commissario ad Acta acquisito con prot. n. 0230587 del 12/07/2017 (allegato A);
• che con il suddetto decreto il Commissario ha individuato la scrivente dirigente quale responsabile del 

procedimento;
• che il citato provvedimento segue alla sentenza del TAR Calabria n. 375/2017 con la quale è stato 

accolto il ricorso della sig.ra Tranchese Elena, volto ad ottenere l’esecuzione del giudicato formatosi 
sulla sentenza n. 2243/2010 del Tribunale di Catanzaro;

• che a seguito di procedura del debito fuori bilancio, con DDS n. 449 del 07/02/2018 si è provveduto 
alla liquidazione della somma di € 6.117,56 in favore degli Eredi di  Tranchese Elena;

• che con il presente provvedimento occorre procedere alla liquidazione per il pagamento delle spese di 
lite  previste  nella  succitata  sentenza  e  che  consistono  in  un  totale  di  €  1.566,04  (euro 
millecinquentosessantaseiequattrocentesimi);

VISTA l’autorizzazione, prot. n. 41539 /Siar del 06/02/2018, dell’Avvocatura Regionale e dell’iscrizione in 
bilancio della somma di € 1.566,04 (euro millecinquentosessantaseiequattrocentesimi) ; 

RITENUTO 
necessario liquidare  la somma di €1.566,04(euromillecinquentosessantaseiequattrocentesimi) sul 
capitolo n. U1204040601 del bilancio regionale esercizio 2018;

ACCERTATO che sul pertinente capitolo  U1204040601  esercizio finanziario 2018 risulta l’impegno di 
spesa n.1893 del 23 marzo 2018, il quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento 
del corrispettivo spettante al sig. Lucente Mario e Lucente Alfredo in qualità di eredi di Tranchese Elena 
la somma di € 1.066,04   (euromillesessantaseiequattrocentesimi)  a titolo  di spese del giudizio giusta 
decreto  del  Commissario  ad  Acta  del  4,  luglio  2017,  nonché  la  somma di  €  500,00  in  favore  del 
Commissario ad Acta  Dott. Giuseppe Belpanno per compensi;

VISTE le seguenti norme e disposizioni:
• il D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;
• la L.R. n.8/2002;
• la Legge Regionale n. 55 del 22/12/2017-Legge di stabilità regionale 2018;
• la Legge Regionale n. 56 del 22/12/2017 -Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 

gli anni 2018/2020;
• la  DGR n.  635  del  21/12/2017-Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018/2020(artt. 11,39 e 10 del D.lgs.n.118/2011);
• la DGR n. 636 del 21/12/2017 sul Bilancio finanziario gestionale della regionale Calabria per gli anni 

2018/2020 (art. 39 comma 10, D.lgs. n.118/2011);
• il D. lgs n. 196/03 e ss.mm.ii - Codice in materia di protezione dei dati personali;
• il  D.P.R.  n.  445/2000  –  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 

documentazione amministrativa;
• il  decreto n.  354 del  21 giugno 1999 del  Presidente della  Giunta Regionale recante “separazione 

dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 
206 del 15.12.2000;

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 521 del 26 luglio 2010 recante modifiche all’ordinamento 
delle strutture organizzative della Giunta Regionale;

• la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  19  del  5  febbraio  2015  di  approvazione  della  nuova 
macrostruttura della Giunta Regionale;

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 111 del 17/04/2015 di ulteriore modifica della macrostruttura 
della Giunta Regionale;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  269  del  12  luglio  2016  “Nuova  organizzazione  struttura 
organizzativa della giunta regionale approvata con delibera n.541/2015 e ss.mm.ii. - assegnazione dei 
dirigenti”;

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 450 del 29/09/2017 ed il DPGR n. 110 del 18/10/2017, con i 
quali è stato individuato l’Ing. Domenico Pallaria e conferito l’incarico di Dirigente Generale reggente 
del Dipartimento Presidenza;

• il  D.D.G. n. 8699 del 26/07/2016 con il  quale è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa M. Antonella 
Cauteruccio di Dirigente del Settore n. 4 “Alta formazione e Università”;

• la Legge Regionale n. 34 del 12 agosto 2002 e ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza;

CONSIDERATO:
• che   i  beneficiari  hanno  titolo  per  il  pagamento  a  seguito  del  decreto  del  Commissario  ad  acta 

suindicato;
• che, in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, segnatamente il provvedimento del 

Commissario ad acta   del 4 luglio 2017,  sussistono i presupposti per provvedere al pagamento, in 
favore:
- del  sig. Lucente Mario e Lucente Alfredo in qualità di eredi di Tranchese Elena,  della somma di € 
1.066,04 (euro millesessantaseiequattrocentesimi)  a titolo di spese del giudizio;
- la  somma di  €  500,00  (euro  cinquecento) in  favore  del  Commissario  ad  Acta   Dott.  Giuseppe 
Belpanno per compensi;

DATO ATTO
che non si applica la verifica di cui all’art. 48 bis del DPR n. 602/1973 (Equitalia) in quanto trattasi di 
esecuzione di un provvedimento del Commissario ad Acta a seguito della sentenza TAR Calabria n. 
375/2017;

ATTESTATO:
• che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata 

la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
• che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 

dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTE  le distinte di  liquidazione  n.  4765 del  07/05/2018  e  la  n.  4792  del  07/05/2018,  generate 
telematicamente e allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

                                                                  DECRETA

• di liquidare la somma di €1.566,04 (euro millecinquentosessantasei/04) ripartita nel seguente modo: 
- in favore  degli  Eredi  di  Tranchese  Elena,  sigg.  Lucente  Mario  e  Lucente  Alfredo,  C.F. 

LCNMRA47M22B774R la somma  di € 1.066,04 (euro millesessantasei/04) per le spese di lite liquidate 
in sentenza ;

- l’importo di € 500,00 (euro cinquecento) in favore del Commissario ad Acta  Dott. Giuseppe Belpanno 
C.F. BLPGPP39C22C352H per compensi;

• di  fare  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U1204040601 del bilancio regionale esercizio 2018  giusta impegno di spesa n.  1893 del 23 marzo 
2018 assunto con  Decreto Dirigenziale n. 4029 del 27 aprile 2018 ;

• di  demandare al  Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di  pagamento di   € 
1.566,04 (euro millecinquentosessantasei/04) ripartiti  nel seguente modo:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- in favore  degli  Eredi  di  Tranchese  Elena,  sigg.  Lucente  Mario  e  Lucente  Alfredo,  C.F. 
LCNMRA47M22B774R la somma  di € 1.066,04 (euro millesessantasei/04) a mezzo bonifico bancario, 
con la seguente causale: esecuzione sentenza TAR Calabria n. 375/2017;

- la somma di € 500,00 (euro cinquecento) in favore del Commissario ad Acta  Dott. Giuseppe Belpanno 
a mezzo bonifico bancario con la seguente causale: esecuzione sentenza TAR Calabria n. 375/2017;

• di notificare il  presente provvedimento al Commissario ad Acta Dott. Giuseppe Belpanno presso la 
Prefettura di Catanzaro, piazza Rossi, per dovuta conoscenza dell’iter amministrativo; 

• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;

Sottoscritta dal Dirigente 
MARIA ANTONELLA CAUTERUCCIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


